Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

MOÇÃO Nº 366/2021

De Congratulações à equipe de manutenção

escolar pela força-tarefa realizada nas

escolas do município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nunca é demais ressaltar a importância da

educação de base para o desenvolvimento de uma sociedade. Trata-se de

tarefa árdua, que exige visão de longo prazo, porque quem deseja colher frutos

precisa, antes, bem semeá-los. A pandemia obrigou-nos a todos a enfrentar

uma reviravolta sem precedentes no ensino. Aulas remotas, alunos distantes

das salas, pátios e quadras das escolas.

Felizmente, é chegada a hora de planejarmo-

nos para uma retomada segura das aulas presenciais, abarcando o

aprendizado que esses quase dois anos de distanciamento social e medidas

protetivas contra o coronavírus agregaram a nossas vidas. Satisfação maior

ainda é se saber parte de um projeto político pautado pela valorização absoluta

da educação, colocada em primeiro plano, sempre considerada como

investimento e jamais como ônus.

Nesse sentido, é com muita alegria que se

recebe a notícia da força-tarefa realizada neste mês de outubro para

revitalização de diversas escolas espalhadas por todo o território de São

Roque, encabeçada por membros dos Departamentos de Obras e Educação

da Prefeitura, que trabalharam por semanas a fio em obras imprescindíveis nas

dependências dos prédios escolares, entregues em tempo recorde.

Este Vereador, portanto, não poderia deixar

de se manifestar em reconhecimento aos profissionais que, muito

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

valorosamente, doando-se com máximo empenho a seu ofício, assumiram a

tarefa de prover um ambiente melhor para os estudantes de nosso município.

Ante o exposto, Diego Gouveia da Costa,

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER

ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção

de Congratulações à equipe de manutenção escolar pela força-tarefa realizada

nas escolas do município.

Que da presente seja dada ciência a Gilson
Braz dos Santos, Nildo Ortino da Silva,
Denis Simões Maciel, Alex Veloso, Daniel
Santos Rocha Moreira, Sonia Mendes de
Araújo, Marcio Rodrigo Devide da Cruz e
Julio Cezar de Morais.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 20 de outubro de 2021.

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 20/10/2021 - 16:34 11369/2021/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H2Y0F9F8F0P1Z0D7
		2021-10-22T15:15:20-0300

		2021-10-22T15:15:20-0300